
植物病理学会 会員各位 

第 18 回【日本植物病理学会関東部会若手の会】開催のご案内 

日本植物病理学会関東部会 

若手の会事務局 

 

拝啓 残暑の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

本年度も日本植物病理学会関東部会にあわせて、下記の要領で「若手の会」を開催致し

ます。「若手の会」は、学生および若手会員が情報交換し、互いに親睦・交流を深める

ことを目的としており、本会では関連分野でご活躍の研究者の方にご講演をお願いして

おります。学生の方々も、現在ご活躍中の研究者の方々も、ぜひ奮ってご参加下さい。

なお、本会への参加に年齢制限はございません。数年ぶりに対面での開催となりますの

で、多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

敬具 

記 

1. 日時 

2023 年 9 月 16 日 (土) 14 時 30 分〜17 時 00 分 (予定) 

関東部会終了後(13 時終了予定)、同会場での開催となります。 

 

2. 会場 

玉川大学 University center hall 2016 (CH106 教室) 

 

3. プログラム 

14:00 – 14:30 参加受付 

14:30 – 14:35 開会の挨拶 

14:35 – 15:15 野澤 俊介 氏 

(玉川大学 農学部) 

「Neopestalotiopsis 属菌および Pestalotiopsis 属菌によるビワ果

実腐敗の伝染経路の解明」 

15:15 – 15:25 休憩 

15:25 – 16:05 佐藤 一輝 氏 

(理化学研究所 環境資源科学研究センター) 

「線虫学者はどう生きるか 〜寄生虫に学ぶ研究者の多様性〜」 

16:05 – 16:15 休憩 

16:15 – 16:55 舘田 知佳 氏 

(岩手大学 農学部) 

「リンドウとの出会いが導いてくれたシステミックな感受性誘導の解

明」 

16:55 – 17:00 閉会の挨拶 

18:00 – 20:30 懇親会 ※町田駅周辺での開催を予定しております。 

 



【会費および参加申し込み】 

講演会参加費：無料 

懇親会：3,000 円程度を予定 

参加登録フォーム：https://forms.gle/VaaXNYFZPJveZxFS9 

 

1. 事前に参加申し込みをお願いします。なるべく、9 月 1 日(金)までに参加登録をお

願い致します。9 月 13 日(水)正午までに登録して頂ければ、参加自体は可能です。

上記日程までに参加登録フォームで入力して頂いた方の身分(学生、ポスドク、教

員などの情報)は、個人が特定できない形式に集計した後、講演内容に反映させて

いく予定です。何卒ご協力のほどお願い致します。 

2. 若手の会終了後に懇親会を企画しております(18:00〜、町田駅周辺の予定)ので、

こちらもぜひご参加ください。なお会場予約の都合上、懇親会への参加は事前申込

制とさせていただきます。参加フォームに懇親会参加の有無の項目を設けておりま

すので、そちらにてご回答をお願い致します。たくさんのご参加をお待ちしており

ます。 

 

【お問い合せ】 

ご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。 

植物病理 関東若手の会 事務局 katsuma.yonehara at riken.jp 

2023 年度世話人 

作田 康平 (東京農工大学大学院 連合農学研究科 細胞分子生物学研究室) 

米原 克磨 (東京大学大学院 理学系研究科 ・ 理化学研究所 環境資源科学研究セン

ター 植物免疫研究グループ) 

氏松 蓮 (東京大学大学院 総合文化研究科広域科学専攻 生命環境科学系 晝間敬

研究室) 

 

https://forms.gle/VaaXNYFZPJveZxFS9

